

کارزار شام



آمریکا شیرینی پیروزی حلب را تلخ می‌کند



عبدالباری عطوان: سرگرمی رودسکوی، سخنگوی وزارت دفاع روسیه روز جمعه تاکید کرد نیروهای ارتش سوریه ۹۳ درصد از حلب

شرقی و بیش از ۵۳ منطقه در این بخش را آزاد کرده‌اند، علاوه بر آن ۱۰ هزار نفر طی ۲۴ ساعت گذشته از این بخش خارج شده‌اند و عناصر مسلح گروه‌های شورشی جبهه فتح‌النصار (جبهه‌النصره سابق)، احرارالشام، جماعت نورالدین زنگی و جبهه‌النصاریه تنها در ۳ منطقه در محاصره هستند و بیش از هزار نفر از عناصر این گروه‌ها پرچم‌های سفید را بالا برده و سلاح‌هایشان را تحویل داده‌اند. اگر این اطلاعات درست باشد که به نظر درست است، این یعنی آغاز پایان گروه‌های «جهادی» و معارضان مسلح در حلب، لیکن هنوز سخن گفتن از پایان جنگ به طور کلی در سوریه زود است. ارتش سوریه طی یکی، دو روز آینده حلب را چه با صلح و چه با جنگ به طور کامل بازپس می‌گیرد. روبرت کولفیل، سخنگوی شورای حقوق بشر بین‌الملل که مقرر شد در ژنو است، روز جمعه به ۲ مساله بسیار مهم تاکید کرد: نخست- ممانعت برخی گروه‌های مسلح از خروج غیرنظامیان برای فرار از مناطق درگیری برای نجات جان خود، دوم- برخی افراد مسلح از گردان «ووعمار» و جبهه النصره شماری از غیرنظامیان را که درصدد خروج از شرق حلب بودند کشتند و برخی را نیز ربودند. پرواض است که براساس گزارش‌های غربی و ادعای عبدالله المحیسنی (مفتی تروریست سعودی)، گروه‌های مسلح مستقر در شرق حلب، تمایل خود را برای جنگ از دست داده‌اند و این همان چیزی است که سقوط مناطق شرقی حلب به مانند سنگ‌های دومینو به دست ارتش سوریه را تفسیر می‌کند. می‌توان این تحولات میدانی نه چندان غیرمنتظره را فهمید اگر حقیقت اصلی را در نظر بگیریم که مردم حلب در ابتدا به اعتراض‌ها در سوریه چه مدنی و چه مسلحانه برای چندین ماه ملحق نشدند و مانند همقطارهای خود در دمشق ترجیح دادند بی‌طرف بمانند و این به دلیل ذهنیت تجاری و اقتصادی‌شان و تمایل‌شان به ثبات بیشتر بود و از آنجایی که آنها یکی از مراکز اصلی تمدنی در سوریه به شمار می‌روند از آنها عجیب و بعید نبود اما اسلامگرایان تندرو ساکنان حومه حلب، جنگ را بر آنها تحمیل کردند، آن هم با تحریک رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه که هرگز بلندپروازی‌ها و طمع‌هایش برای الحاق حلب در سوریه و موصل در عراق به ترکیه را پنهان نکرد و نقشه جدیدی که این مناطق را به عنوان بخشی از «ترکیه جدید» می‌داند، توزیع و منتشر شد. یک روزنامه‌نگار که از دمشق برگشته است، تاکید کرد مقدمات برای جشن بازپس‌گیری شهر حلب در عمل آغاز شده است و اخباری وجود دارد مبنی بر رسیدن بزرگ‌ترین از کستر روسیه برای مشارکت در آن، علاوه بر آنکه بیش از ۱۰ تیم فولکور مردمی آماده پرواز به حلب هستند و به همراه‌شان ستاره‌های آواز و رقصنده‌ها آماده شده‌اند. همین همکار که ما گفت رستوران‌های پایتخت پر از مشتری شده و جاده‌ها و خیابان‌های اصلی نیز از زیادی خودروها و ترافیک در حال خفه شدن است و روحیه ساکنان شهر بسیار بالا رفته است و تاجران عرب و خنجرهای شروع به عزیمت به دمشق کرده‌اند و هتل‌های این شهر پر از تاجران شده است؛ تاجرانی که در جست‌وجوی قرارداد هستند، اینها پدیده‌هایی است که حداقل تا یک ماه پیش وجود نداشت. در مقابل نمی‌توان برخی مسائل نگران‌کننده را در میان مسئولان سوریه نادیده گرفت که منشأ آنها پیشرویی عناصر گروه تروریستی داعش به سمت شهر تدمر با استفاده از مشغول بودن ارتش سوریه به نبردها در شمال و پیشروی نیروهای «حسب فرات» با حمایت ترکیه در شهر‌الهاب و اشغال برخی مناطق در شمال آن که نقض آشکار تفاهم‌های روسیه و ترکیه است. اما منشأ نگرانی سوم لایحه صادر شده توسط دولت آمریکا برای لغو ممنوعیت رساندن سلاح و تجهیزات نظامی به گروه‌های مسلح سوریه است که در کنار نیروهای آمریکایی در لایحه می‌جنگد. نگرانی از رسیدن سلاح‌های پیشرفته آمریکایی به گروه‌های مسلح که علیه دولت سوریه می‌جنگند بویژه اگر این سلاح‌ها شامل موشک‌های ضدهوایی شود؛ امری که موازنه جنگ را به نفع گروه‌های مسلح تغییر می‌دهد اما به گفته یکی از مسئولان سوریه حضور نظامی روسیه به شکل گسترده، خیال دولت سوریه را راحت کرده است. بازپس‌گیری شهر حلب، پایتخت اقتصادی و دومین شهر بزرگ کشور، نقطه تحولی ریشه‌ای در بحران سوریه و موفقیت تجاری و روحی بزرگ برای دولت سوریه به شمار می‌رود ولی باید گفت فصل مهم و خطرناک در بحران سوریه به پایان رسید اما فصل‌های دیگری وجود دارد.

سازمان سیا: روسیه در انتخابات به نفع ترامپ دخالت کرد

اعتراف‌نامه سقوط آمریکا



پازل

رقیبش از حزب دموکرات - هیلاری کلینتون - از طریق افشای اطلاعات محرمانه و تضعیف اعتماد شهروندان به ساختار سیاسی و انتخاباتی‌شان متهم کرده است اما واقعا معلوم نیست حتی بتوان چنین اتهامی را در یک دادگاه مطرح کرد چه رسد به اینکه در این باره حکمی قضایی صادر شود. برخی منتقدان دموکرات‌ها کنایه می‌زنند حتی اگر سناتور مک‌کارتی جمهوری‌خواه، بدنام‌ترین سیاستمدار در زمینه تقیّش عقاید که یکی از مجریان پروژه روس‌هراسی بود هم سر از قبر برآورد حاضر نمی‌شود در این پرونده دخیل شود.

پروژه روس‌هراسی در حقیقت آخرین اهرم فشار دموکرات‌ها و متحدان نومحافظه‌کارشان علیه ریاست جمهوری ترامپ است. پروپاگاندای وصل کردن ترامپ به کرملین از سوی دموکرات‌ها که یکی از حربه‌های تبلیغاتی هیلاری کلینتون نیز بود در حالی انجام می‌شود که از نظر افکار عمومی آمریکا دخالت هیچ طرف خارجی به اندازه اسرائیل و لایه عریض و طویلش در سیاست ایالات متحده مشهود نبوده و نیست.

۴ کشته در تیراندازی کالیفرنیا

تیراندازی در یک مراسم تشییع جنازه در منطقه فرزنو در ایالت کالیفرنیا آمریکا دست کم ۴ زخمی برجا گذاشته است. آمریکا با تهدید دائمی خشونت‌های ناشی از سلاح روه‌بوهر است. طبق اعلام «مرکز کنترل و پیشگیری بیماری در آمریکا»، سالانه بیش از ۳۳ هزار نفر به ضرب گلوله در این کشور کشته می‌شوند. به گزارش روزنامه نیویورک دلی، حدود ۲۷۰ تا ۳۰۰ میلیون قبضه سلاح گرم در آمریکا وجود دارد؛ یعنی تقریباً به ازای هر نفر یک اسلحه در این کشور یافت می‌شود.

روزنامه واشنگتن‌پست دیروز از قول مقامات اطلاعاتی سیا نوشت نهاد‌های اطلاعاتی افرادی را شناسایی کرده‌اند که با دولت روسیه مرتبط هستند و هزاران ایمیل هک‌شده از «کمیته ملی حزب دموکرات» و سایر نهاد‌های آمریکا را در اختیار سایت افشاگر ویکی‌لیکس قرار داده‌اند. تیم انتقال قدرت دونالد ترامپ ادعای ارتباط او با روسیه را دروغ‌پدازی خوانده است. خود ترامپ نیز در واکنش به این ادعاها اوایما و نومحافظه‌کاران جنگ‌طلب دوران بوش را از یک قماش دانسته و گفته است: «کسانی که این حرف‌ها را می‌زنند همان‌هایی هستند که می‌گفتند صدام سلاح کشتار

دنبال محاکمه و سلب صلاحیت رئیس‌جمهور آتی پیش از انتقال قدرت به ترامپ هستند. روز جمعه کاخ سفید اعلام کرد که اوایما دستور بررسی کامل حملات سایبری را که در زمان تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۱۶ به این کشور صورت گرفته، صادر کرده است.

به گفته لیزا موناکو، مشاور امنیت داخلی ایالات متحده، اوایما از سازمان‌های امنیتی خواسته تا گزارش خود را تا قبل از پایان دوران ریاست‌جمهوری او در ۲۰ ژانویه به کاخ سفید بفرستند و گزارش مزبور در اختیار کنگره نیز قرار خواهد گرفت. سناتورهای دموکرات نیز از اوایما خواسته‌اند جزئیات این پرونده را منتشر کنند. موناکو در نشستی خبری که روزنامه کریستین ساینس مانتور میزبانش بود، گفت: «رئیس‌جمهور از آژانس‌های اطلاعاتی خواسته است درباره آنچه در روند انتخابات ۲۰۱۶ روی داد به صورت کامل تحقیق کنند».

واشنگتن پیش از برگزاری انتخابات شگفت‌انگیز هشتم نوامبر در اوایل ماه اکتبر آشکارا مسکو را به تلاش برای دخالت در روند انتخابات آمریکا با انجام حملات سایبری و ایمیل‌های شخصیت‌ها و نهاد‌های آمریکایی متهم کرده بود.

حتی جیمز کومی، رئیس افبی‌ای هم که به حمایت از ترامپ متهم شده بود، خطر مداخله کشوری خارجی در روند انتخابات آمریکا را جدی می‌دانست. با این وصف باید گفت آمریکایی که مدعی برقراری نظم جهانی بود امروز به ورطه‌ای افتاده است تنها یکی از چندین رقیب جهانی‌اش می‌تواند دستگاه امنیتی بزرگ ایالات متحده را دور زده و افکار عمومی و نظام سیاسی‌اش را به خواست خود تغییر دهد. در حقیقت نامه اخیر اوایما مبنی بر دخالت روسیه در انتخابات آمریکا، اعتراف‌نامه یک رئیس‌جمهور ایالات متحده و بزرگ‌ترین سند رسمی مبنی بر سقوط آمریکاست.

اشغال کنند. در حملات غافلگیرانه تروریست‌های داعش تا صبح شنبه ۲۴ تن از نیروهای سوری (ارتش و دفاع ملی) جان باخته‌اند که خبرگزاری اعماق وابسته به داعش این تعداد را ۱۱۲ کشته اعلام کرده است. همچنین ۲۵ تن دیگر نیز در شمال مفقود هستند که احتمال اسارت آنان زیاد است. درگیری‌ها در شمال غرب تدمر در حدود ۱۲ کیلومتر با شهر فاصله دارد و خطری برای شهر محسوب نمی‌شود اما در محور جنوبی تروریست‌ها تنها ۲ کیلومتر با شهر فاصله دارند. در محور شمالی راه ارتباطی مناطق مرکزی استان حمص با شهر تدمر قطع شده است. همزمان ارتش سوریه تعداد زیادی از نیروهای خود را روانه منطقه کرده است اما بعید است بتوانند مانع پیشروی داعش شوند و شرایط به‌گونه‌ای پیش می‌رود که ظاهراً به حضور نیروهای ویژه در منطقه نیاز است. از سوی دیگر نیروهای گروه شورش موسوم به «ارتش آزاد سوریه» که مورد حمایت ترکیه است حمله به شهر الباب در حومه شرقی حلب را آغاز کرده‌اند. این همزمان با حملات توپخانه‌ای ترکیه به مقرهای داعش در داخل شهر است. منابع محلی اعلام کردند که «ارتش آزاد سوریه» وارد اولین محله‌های شهر الباب در حومه شرقی حلب شده است.

■ **اعزام ۲۰۰ نظامی دیگر آمریکا به سوریه**
همزمان با این تحولات خطرناک تدمر، باراک اوباما، روز پنجشنبه برخی محدودیت‌ها در زمینه ارائه کمک‌های نظامی به برخی گروهک‌های شورش‌ی در سوریه را لغو کرد. این تصمیم اوایما طبق قانون موسوم به «قانون ملی اختیارات دفاعی» اکنون توسط کنگره نیز تصویب شده است. راه برای تحویل سلاح‌های ضدهوایی دوش‌تراب به شورشیان سوری هموار می‌کند. در همین راستا، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا عنوان کرد: واشنگتن نمی‌تواند تضمین کند سلاح‌هایی که به شورشیان سوری می‌دهد، به دست کسان دیگری از جمله گروه تروریستی داعش نرسد. این سخنگو افزود: حتی با وجود آنکه حمایت آمریکا از شورشیان سوری تحت نظارت «محاطانه» صورت می‌گیرد اما این برای هر کسی سخت است که با اطمینان کامل درباره این کمک‌ها صحبت کند. در تحولی دیگر، اشتون کارتر، وزیر دفاع آمریکا از اعزام ۲۰۰ نظامی دیگر آمریکایی به شهر الرقه سوریه به بهانه مبارزه با گروه تروریستی داعش خبر داد. کارتر گفت این ۲۰۰ نیرو که متشکل از آموزش‌دهندگان نیروهای ویژه مشاوران و تیم‌های خنثی‌سازی مواد منفجره هستند، قرار است به ۲۰۰ نیروی ویژه آمریکایی که هم‌اکنون در سوریه مستقر هستند، اضافه شوند. دمشق حضور نیروهای آمریکایی را در سوریه محکوم کرده است.

اعزام ۲۰۰ نظامی دیگر آمریکا به سوریه

دمشق: بازی تروریستی خونین غرب به پایان رسید



ملل درباره آتش یک هفته‌ای در حلب برگزار کرد و چین و روسیه این قطعنامه را وتو کردند. ویلتای چورکین، نماینده دائم روسیه در سازمان ملل اعلام کرده بود برای توقف درگیری‌ها در حلب باید جدول زمانی تعیین شود و راه‌های امنی برای خروج عناصر مسلح از شرق حلب ایجاد شود. در این طرح به خروج عناصر مسلح از شرق حلب اشاره‌ای نشده است. به گفته وی، عناصر تروریستی سوریه از آتش‌بس گذشته برای تنفس و تقویت مواضع خود سوءاستفاده کرده بودند و نباید این مساله دوباره تکرار شود. همزمان بشار الجعفری، نماینده دائم سوریه در سازمان ملل قطعنامه مجمع عمومی را که خواستار توقف «فوری» مبارزه علیه معارضان مسلح شده محکوم کرد. الجعفری گفت: بار دیگر به کشورهای که از تروریسم در حلب حمایت می‌کنند، اطمینان می‌دهم ارتش سوریه تاکنون ۹۳ درصد از مناطق تحت کنترل تروریست‌ها را آزاد کرده است و بازی خونین آنان آخرین روزهای خود را طی می‌کند. وی با اشاره به حمایت تروریسم در این کشور گفت: «بازی تروریستی خونین آنان در سوریه و در حلب به

نیروهای ارتش سوریه در بخش باقیمانده از شرق حلب همچنان با تروریست‌ها به سختی درگیرند. روز جمعه کمتر از ۲۴ ساعت پس از آنکه روسیه از توقف عملیات ارتش سوریه در حلب خبر داده بود، نیروهای دولتی سوریه حملات هوایی خود به محله‌های شرقی حلب را که همچنان تحت تصرف گروه‌های مخالف است از سر گرفتند. در این راستا سرگئی رودسکوی، فرمانده اداره عملیات کل در ستاد کل ارتش روسیه گفت: ۵۲ محله از محله‌های شرق حلب از دست افراد مسلح آزاد شده و نیروهای ارتش سوریه بر ۹۳ درصد این شهر تسلط یافته‌اند. روسدکوی افزود: در نتیجه حملات هجومی در محله‌های شرق حلب صفوف مخالفان بسیار شکننده شده است و نیروهای مخالف حدود یک‌سوم منطقه را در دست دارند. همچنین صدها غیرنظامی از محله‌های شرق حلب از طریق گذرگاه‌های امنی که ارتش سوریه با همکاری روسیه تدارک دیده از مناطق خطرناک خارج شدند. خبرنگار سانا گزارش داد، از صبح تا ظهر روز جمعه ۴۰۰۰ شهروند سوری توانستند از دست تروریست‌های تکفیری فرار کنند. به‌رغم تأمین امنیت خروج هزاران سوری از محله‌های شرق حلب اما تروریست‌ها همچنان صدها خانواده سوری را در محله‌های السسکری، الاتصاری، الفردوس و بخش‌هایی از محله‌های صلاح‌الدین و الشیخ سعید گروگان دارند. در این محله‌ها گروه‌های النصره و نورالدین زنگی هستند. همچنین مرکز روسیه هماهنگی آشتی در سوریه روز شنبه اعلام کرد طی ۲۴ ساعت گذشته حدود ۱۸ هزار شهروند سوری از محله‌های باقیمانده تحت تسلط مخالفان مسلح در حلب خارج شدند. این امر مرکز در بیانیه‌ای افزود کمک‌های انسانی را به مناطق آزاد شده و شهروندان ارائه داده و به این روند ادامه می‌دهد. این مرکز ادامه داد ۷۵۴۲ تن از کسانانی که از شرق حلب خارج شده‌اند کودک هستند. شورای حقوق بشر سازمان ملل نیز روز جمعه اعلام کرد گروه‌های مسلح مانع از خروج شهروندان بی‌دفاع از شرق حلب می‌شوند.

نما

■ **تصویب قطعنامه ضدسوری در سازمان ملل**
مجمع عمومی سازمان ملل متحد با طرح کانادا درباره سوریه موافقت کرد. کشور کانادا و چند کشور دیگر از جمله ژاپن، کاستاریکا و هلند، عصر جمعه طرحی را به سازمان ملل متحد ارائه کردند و توقف فوری عملیات در شهر حلب، لغو محاصره شهرها و تضمین ورود کمک‌های انسان‌دوستانه به مناطق محاصره شده را خواستار شدند. این قطعنامه با ۱۲۲ رأی موافق و ۱۳ رأی مخالف به تصویب رسید. شورای امنیت دوشنبه گذشته، نشستی را برای بررسی قطعنامه سازمان

چهارشنبه



صرف‌نظر ترکیه

از شکایت علیه صهیونیست‌ها

به موجب توافق میان آنکارا و تل‌آویو برای عادی‌سازی روابط، دادگاهی در ترکیه حکم داده است پرونده شکایت از ۴ فرمانده ارتش رژیم صهیونیستی بر سر کشته شدن ۱۰ شهروند ترک در حمله صهیونیست‌ها به کشتی ماوی مرمره در سال ۲۰۱۰ مختومه اعلام شود. براساس توافقی که میان دو طرف حاصل شد، اسرائیل متعهد شده است به خانواده‌های قربانیان این حادثه غرامت بپردازد. ترکیه نیز که تقاضای خود را برای رفع حصر غزه پس گرفته بود، وعده داد از پیگیری پرونده قضایی نظامیان اسرائیلی صرف‌نظر کند.

۳۰ کشته در انفجار نیجریه

دست‌کم ۳۰ نفر در ۲ انفجار در بازاری در شمال شرق نیجریه کشته و ۵۷ تن دیگر مجروح شدند. ارتش نیجریه روز جمعه اعلام کرد این انفجارها زمانی روی دادند که ۲ عامل بمب‌گذار زن کمربندهای انفجاری همراه خود را در بازاری شلوغ در شهر ماداگالی منفجر کردند. مقام‌های نیجریه تروریست‌های بوکوحرام را مسؤول حوادث اینچنینی می‌دانند.

آوارگی ۴۳ هزار اندونزیایی

بنا بر اعلام دولت اندونزی، به اثر زمین‌لرزه شدید هفته گذشته در شمال جزیره سوماترا دست‌کم ۴۳ هزار نفر آواره شده‌اند. این زمین‌لرزه ۵/۶ ریشتری صبح چهارشنبه در عمق ۱۷ کیلومتری در شمال استان آچه رخ داد و حدود ۱۰۰ کشته و بیش از ۷۰۰ مجروح برجای گذاشت. در شرایطی که عملیات امدادرسانی در ۳ منطقه نزدیک به مرکز زمین‌لرزه ادامه دارد، بر شمار افرادی که آواره شده‌اند، افزوده می‌شود. این زمین‌لرزه به ویرانی بسیاری از ساختمان‌ها منجر شده و ساکنان این منطقه که اکثراً مسلمان هستند در مساجد پناه گرفته‌اند.

فغانستان

طالبان افغانستان:

آمریکایی‌ها را بیرون می‌اندازیم



یک مقام ارشد طالبان به روزنامه انگلیسی اکسپرس از همکاری روسیه با این گروه برای بیرون انداختن هر چه سریع‌تر نظامیان آمریکایی از افغانستان خبر داد. این مقام ارشد طالبان گفت: «برای اینکه آمریکا و متحدانش را از افغانستان بیرون کنیم به حمایت نیاز داشتیم و از سویی هم روسیه خواستار خروج سریع نیروهای خارجی از افغانستان بود که بر همین اساس اتحاد روسیه و طالبان شکل گرفته است.» هفته گذشته اعضای مجلس سنا افغانستان که اغلب حقوق‌بگیر اشغالگران آمریکایی و ناتو هستند سفیر روسیه در کابل را فراخواندند اما این فشارها مانع از آن نشد که «الکساندر ماتنیستسکی» از تماس‌های مسکو با طالبان با هدف امنیت اتباع روسی و همچنین به منظور تسریع صلح و آشتی میان حکومت طالبان با مقامات روسی در آنجا حاکم شده‌اند. پیش‌تر نیز ژنرال «جان نیکلسون» فرمانده ارشد نیروهای آمریکایی و ناتو در افغانستان نیز روسیه و پاکستان را به حمایت از طالبان متهم کرده بود. در مقابل روسیه و چین نیز آمریکا و متحدانش را به ایجاد گروه تروریستی داعش و شیوع آن در منطقه متهم می‌کنند.

تهدید رئیس پنتاگون در بگرام

به گزارش تسنیم، در همین حال طالبان افغانستان با به چالش کشیدن موقعیت اشغالگران آمریکایی مدعی شده است هنگام بازدید رئیس پنتاگون از پایگاه هوایی بگرام حمله‌ای راکتی انجام داده است اما ناتو این ادعا را رد می‌کند. قاری یوسف احمدی، سخنگوی طالبان اعلام کرد حدود ساعت ۸ جمعه شب گذشته، این گروه حمله‌ای راکتی به پایگاه نظامی بگرام انجام داده آن هم در حالی که اشتون کارتر وزیر دفاع آمریکا در حال بازدید از آن بوده است.